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(1차추경예산)

전주인봉초등학교



전주인봉초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 3,021,254,000

2018학년도 전주인봉초등학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 2,030,557,000원"을 "세입·세출 각각 3,021,254,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종 공과금

발행일 :2019-07-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,021,254 2,030,557 990,697 48.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,258 23,038 0.7

학생복지/교육격차 해소 596,619 1,323,165 43.7

기본적 교육활동 164,467 438,842 14.5

선택적 교육활동 135,309 732,455 24.2

교육활동 지원 45,386 135,940 4.4

학교 일반운영 42,658 357,814 11.8

학교 재무활동 0 10,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 928,003 1,648,805 54.5

자체수입 학부모부담수입 24,862 1,302,957 43.1

자체수입 행정활동수입 3,730 5,390 0.1

기타수입 전년도이월금 34,102 64,102 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,648,805 720,802 928,003

1.교육비특별회계이전수입 1,648,805 720,802 928,003

1.교육비특별회계전입금수입 1,648,805 720,802 928,003

1.학교회계전입금 1,648,805 720,802 928,003

1.학교운영비전입금 745,811 720,802 25,009
표준학교운영비 : (745,811,000원 × 1교) - 

720,802,000원 =
25,009,000

2.목적사업비전입금 902,994 0 902,994(성립전)교육복지사업 : 42,200,000원 × 1교 = 42,200,000

(성립전)학부모안전도우미회운영비 : 1,920,000

원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,317,490

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,692,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,731,000

원 × 1교) - 5,317,000원 =
414,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 17,831,000원 × 

1교 =
17,831,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (35,236,000원 ×

 1교) - 17,831,000원 =
17,405,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 42,080,000원 ×

 1교 =
42,080,000

(성립전)안심서비스지원비 : 9,670,000원 × 1

교 =
9,670,000

(성립전)기초학력향상비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)기초학력향상비 : (21,000,000원 × 1

교) - 15,000,000원 =
6,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 34,500,000원 ×

 1교 =
34,500,000

(성립전)방과후학교운영비 : 23,000,000원 × 1

교 =
23,000,000

(성립전)악기교육 운영 지원비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)교육환경개선사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)스포츠강사지원비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)전주다움교육운영비 : 11,800,000원 ×

 1교 =
11,800,000

(성립전)전주다움교육운영비 : (12,300,000원 

× 1교) - 11,800,000원 =
500,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 23,500,000원 ×

 1교 =
23,500,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)수상안전교육비 : 76,585,000원 × 1교

 =
76,585,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 316,260,000원 

× 1교 =
316,260,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 4,518,000

원 × 1교 =
4,518,000

(성립전)친환경농산물 : 38,554,000원 × 1교 = 38,554,000

학교로찾아가는SW교육연수비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 134,000원

 × 1교 =
134,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : (935,600

원 × 1교) - 134,000원 =
801,000

(성립전)학부모책모임지원비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)특수학교방과후학교운영 : 3,600,000원

 × 1교 =
3,600,000

(성립전)정다운학교운영비 : 13,000,000원 × 1

교 =
13,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,290,000원 

× 1교 =
10,290,000

(성립전)학부모학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : (4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)교육복지연구회 운영비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(90,000,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
80,000,000

(성립전)발명교실운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)기초학력보조강사운영비 : 4,760,000원

 × 1교 =
4,760,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 29,900,000

원 × 1교 =
29,900,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,603,000원 

× 1교 =
2,603,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 820,000원

 × 1교 =
820,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 970,000원 × 

1교 =
970,000

학교자치활성화지원비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.자체수입 1,308,3471,279,755 28,592

1.학부모부담수입 1,302,9571,278,095 24,862

1.수익자부담수입 1,302,9571,278,095 24,862

1.급식비 592,179 592,179 0

1.급식비 530,259 530,259 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 61,920 61,920 0

2.방과후학교활동비 580,108 555,246 24,862

1.방과후학교활동비 580,108 555,246 24,862
(성립전)돌봄교실 간식비 : 21,000원×91명×12

월=
22,932,000

(성립전)기타 밴드 교재비 : 12,000원×30명×3

권=
1,080,000

(성립전)플룻 교재비 : 15,000원×10명×3권= 450,000

(성립전)바이올린교재비 : 10,000원×4종×10권

=
400,000

3.현장체험학습비 119,600 119,600 0

1.현장체험학습비 119,600 119,600 0

4.졸업앨범비 11,070 11,070 0

1.졸업앨범비 11,070 11,070 0

2.행정활동수입 5,390 1,660 3,730

1.사용료및수수료 3,500 0 3,500

1.사용료및수수료 3,500 0 3,500

1.사용료 3,500 0 3,500강당사용료 : 3,500,000원×1식= 3,500,000

2.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150물품매각수입 : 150,000원×1식= 150,000

3.기타행정활동수입 1,740 1,660 80

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 740 660 80

1.기타행정활동수입 740 660 80폐품처리비용 : 80,000원×1회 80,000

3.기타수입 64,102 30,000 34,102

1.전년도이월금 64,102 30,000 34,102

1.순세계잉여금 64,102 30,000 34,102

1.순세계잉여금 64,102 30,000 34,102

1.순세계잉여금 64,102 30,000 34,102순세계잉여금 : 34,102,221원×1회= 34,102,000

세입합계 3,021,2542,030,557 990,697
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,038 16,780 6,258

1.기타 교직원보수 3,538 0 3,538

1.교직원대체인건비 3,538 0 3,538

1.조리종사원 대체인력 인건비 935 0 935

1.기간제직원인건비 935 0 935
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

66,800원×2명=
134,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

801,000원×1식=
801,000

2.기간제교사성과상여금 2,603 0 2,603

1.기간제교원인건비 2,603 0 2,603
(성립전)기간제교사성과상여금  2,602,840

원×1식=
2,603,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,500 16,780 2,720

1.교직원연수 19,000 16,280 2,720

1.자율연수 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0  

2.학습공동체 운영 6,800 4,080 2,720

1.일반수용비 6,800 4,080 2,720학습공동체 운영  40,000원×68명= 2,720,000

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,323,165 726,546 596,619

1.급식 관리 666,501 593,529 72,972

1.학교급식운영 666,501 593,529 72,972

1.급식재료비 529,616 486,544 43,072

1.급식용식재료비 529,616 486,544 43,072
(성립전)친환경농산물  38,554,000원×1교

=
38,554,000

(성립전)바이전주부식비  4,518,000원×1

교=
4,518,000

2.급식운영비 43,715 43,715 0

1.일반수용비 27,800 27,800 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 915 915 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 61,920 61,920 0

1.우유대금 61,920 61,920 0  

4.조리원인건비 1,350 1,350 0

1.무기계약직원인건비 1,350 1,350 0  

5.급식기구구입 29,900 0 29,900

1.비품구입비 29,900 0 29,900(성립전)오븐구입  29,900,000×1교= 29,900,000

2.보건 관리 59,776 33,776 26,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,686 23,186 2,500

1.보건교육 4,130 4,130 0

1.운영수당 3,380 3,380 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.보건실운영 4,816 4,816 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 3,316 3,316 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생건강검사 13,640 13,640 0

1.학생복지비 13,640 13,640 0  

5.정서행동선별검사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400(성립전)인형극강사비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)교육자료구입비  50,000원×20종= 1,000,000

(성립전)흡연예방공연비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)홍보물품구입비  200,000원×2회= 400,000

2.학교환경위생관리 34,090 10,590 23,500

1.먹는물관리 8,440 8,440 0
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1.일반수용비 8,440 8,440 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.공기정화장치 운영비 23,500 0 23,500

1.일반수용비 23,500 0 23,500
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×47학급×10월=
23,500,000

3.교육격차 해소 440,760 0 440,760

1.급식비지원 316,260 0 316,260

1.급식비지원 316,260 0 316,260

1.학생지원금 316,260 0 316,260
(성립전)급식비지원금  316,260,000원×1

교=
316,260,000

2.방과후학교활동비지원 90,000 0 90,000

1.방과후학교자유수강권 90,000 0 90,000

1.교육운영비 90,000 0 90,000
(성립전)방과후학교자유수강권  

10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권  

80,000,000원×1교=
80,000,000

3.현장체험학습비지원 34,500 0 34,500

1.테마식현장체험학습비지원금 34,500 0 34,500

1.교육운영비 34,500 0 34,500
(성립전)테마식현장체험학습비지원금  

150,000원×230명=
34,500,000

4.학생복지 156,128 99,241 56,887

1.교육복지우선 43,700 0 43,700

1.학생파악과 지원 596 0 596

1.교육운영비 596 0 596(성립전)가정방문용품  10,000원×30회= 300,000

(성립전)나를소개합니다  296,000원×1회= 296,000

2.맞춤형지원(사랑나눔) 9,250 0 9,250

1.교육운영비 9,250 0 9,250(성립전)맞춤지원비  250,000원×10가구= 2,500,000

(성립전)아이세움활동비  50,000원×5팀

×5회=
1,250,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)개인상담비  50,000원×25회×4명

=
5,000,000

(성립전)심리검사비  250,000원×2명= 500,000

3.맞춤형지원(마음나눔) 14,173 0 14,173

1.운영수당 3,696 0 3,696(성립전)강사비  70,000원×40회= 2,800,000

(성립전)강사비(요리교실)  32,000원×2시

간×14회=
896,000

2.교육운영비 10,477 0 10,477
(성립전)원예치료활동비  9,000원×20회

×12회=
2,160,000

(성립전)요리교실활동비  8,000원×14회

×6명=
672,000

(성립전)놀이치료활동비  4,775원×20회

×10명=
955,000

(성립전)차량비  700,000원×3회= 2,100,000

(성립전)꿈키우기체험비  51,000원×3회

×30명=
4,590,000

4.맞춤형지원(희망나눔) 7,155 0 7,155

1.교육운영비 7,155 0 7,155(성립전)체험비  46,050원×2회×40명= 3,684,000

(성립전)가족체험비  19,200원×4회×20명

=
1,536,000

(성립전)가족여행비  64,500원×30명= 1,935,000

5.환경조성 5,840 0 5,840

1.운영수당 2,625 0 2,625(성립전)강사비  105,000원×5회×5학급= 2,625,000

2.교육운영비 3,215 0 3,215(성립전)활동비  163,500원×10회= 1,635,000

(성립전)네트워크활동비  158,000원×10회

=
1,580,000

6.운영지원 5,186 0 5,186

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)연장근로수당  220,000원×10회= 2,200,000

2.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  150,000원×1회= 150,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)여비  100,000원×10월= 1,000,000

4.교육운영비 716 0 716(성립전)운영비  71,600원×10월= 716,000

5.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120(성립전)협의회비  112,000원×10회= 1,120,000

7.교육복지희망도우미 연구회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육복지희망도우미 연구회  

1,500,000원×1식=
1,500,000

2.학생복지운영 112,428 99,241 13,187

1.졸업앨범제작 11,070 11,070 0

4 발행일 : 2019-07-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 11,070 11,070 0  

2.학생교과서구입 101,358 88,171 13,187

1.교육운영비 101,358 88,171 13,187교과서구입  13,187,000원×1식= 13,187,000

3.기본적 교육활동 438,842 274,375 164,467

1.교과 활동 238,732 89,565 149,167

1.교과활동지원 73,735 46,775 26,960

1.학습준비물구입 37,650 36,450 1,200

1.학습준비물 37,650 36,450 1,200
학습준비물구입(일반 및 저소득층)  

1,200,000원×1회=
1,200,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.기초학력지도 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 14,580 0 14,580
(성립전)학습클리닉 프로그램 운영비  

569,000원×20명=
11,380,000

(성립전)미술심리치료 및 상담비  32,000

원×10명×10회=
3,200,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420(성립전)협의회비  7,000원×20명×3회= 420,000

6.초등2학년 첫걸음지원학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)독서프로그램 강사비  30,000원

×4시간×15반=
1,800,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)독후활동 재료 구입비  30,000원

×15학급=
450,000

(성립전)관계성향상 프로그램 지원비  

80,000원×15학급=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  100,000원×3회= 300,000

4.도서구입비 2,250 0 2,250
(성립전)동화책 구입비  10,000원×15권

×15학급=
2,250,000

7.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 운영4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전)보조교사제 활동비  680,000원×6

학급=
4,080,000

(성립전)학급운영비  680,000원×1개학년= 680,000

2.과학교과활동 21,660 19,940 1,720
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1.과학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교과운영 19,840 19,840 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.학습준비물 11,040 11,040 0  

3.전북학생과학발명품경진대회 지원금 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)출전작품 제작비  250,000원×3명

=
750,000

4.과학실안전장비구축 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970
(성립전)과학실안전장비구입비  970,000원

×1회=
970,000

3.[국고]체육교과활동 110,377 10,490 99,887

1.교과운영 10,490 10,490 0

1.교육운영비 10,490 10,490 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)기관법정부담금  1,252,000원×1

명=
1,252,000

3.수상안전교육운영 76,585 0 76,585

1.교육운영비 76,585 0 76,585
(성립전)수영장 입장료  4,000원×901명

×5일=
18,020,000

(성립전)수상교육 강습료  8,400원×901명

×5일=
37,842,000

(성립전)차량 임차비  4,600원×901명×5

일=
20,723,000

4.스포츠클럽 운영비 10,290 0 10,290

1.교육운영비 10,290 0 10,290
(성립전)훈련물품 구입비  1,372,500원×4

회=
5,490,000

(성립전)대회 훈련 및 출전비  20,000원

×80명×3회=
4,800,000

4.예술교과활동 4,900 900 4,000

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.비품구입비 600 600 0  

2.악기교육운영 지원비 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)드럼 구입  1,050,000원×2대= 2,100,000

(성립전)키보드 구입  650,000원×1대= 650,000

(성립전)기타 구입  310,000원×2대= 620,000

(성립전)베이스 구입  350,000원×1대= 350,000

(성립전)기타 물품  40,000원×7대= 280,000

5.특수교육교과활동 28,060 11,460 16,600

1.교과운영 10,660 10,660 0

1.교육운영비 10,660 10,660 0  

2.특수교육지도사인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

3.특수학교방과후학교운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  100,000원×6명×6월=
3,600,000

4.정다운학교운영비 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)강사비  32,000원×2시간×3명

×10회=
1,920,000

2.교육운영비 11,080 0 11,080(성립전)교육활동비  346,250원×32회= 11,080,000

2.창의적 체험활동 200,110 184,810 15,300

1.자율활동 71,795 56,495 15,300

1.학급교육활동경비 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

2.비담임교사교육활동 경비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생회활동 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.인봉배움한마당 10,535 10,535 0

1.교육운영비 10,535 10,535 0  

5.과학의달행사 3,660 3,660 0
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1.교육운영비 3,660 3,660 0  

6.과학경진대회(과학탐구) 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

7.창의재량활동 5,430 5,430 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0  

8.체육대회참가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.자율선택과제 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

10.전주다움교육과정 운영 12,300 0 12,300

1.운영수당 5,244 0 5,244(성립전)3학년 강사비  172,500원×8학급= 1,380,000

(성립전)4학년 강사비  213,500원×8학급= 1,708,000

(성립전)4학년 강사비  62,500원×8학급= 500,000

(성립전)5학년 강사비  207,000원×8학급= 1,656,000

2.교육운영비 6,692 0 6,692(성립전)3학년 재료비  10,000원×220명= 2,200,000

(성립전)3학년 간식비  15,000원×8학급= 120,000

(성립전)4학년 재료비  11,500원×220명= 2,530,000

(성립전)4학년 간식비  12,250원×8학급= 98,000

(성립전)5학년 재료비  218,000원×8학급= 1,744,000

3.목적사업업무추진비 364 0 364(성립전)4학년 협의회비  8,000원×8명= 64,000

(성립전)5학년 협의회비  15,000원×10명

×2회=
300,000

11.학교자치활성화비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000연수비  500,000원×1회= 500,000

토론활성화지원비  500,000원×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000협의회비  200,000원×10회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 126,875 126,875 0

1.수련활동 14,715 14,715 0

1.여비 715 715 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.현장학습 77,500 77,500 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 72,700 72,700 0  

3.수학여행 34,660 34,660 0

1.여비 1,760 1,760 0  

2.교육운영비 32,900 32,900 0  

3.진로활동 1,440 1,440 0

1.진로지도검사 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.선택적 교육활동 732,455 597,146 135,309

1.방과후학교 운영 686,155 555,246 130,909

1.방과후학교운영 585,907 555,246 30,661

1.생활영어 17,496 17,496 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.창의수학 23,760 23,760 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.주산암산 19,920 19,920 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

4.한자 17,160 17,160 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.째즈로빅 16,560 16,560 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

6.로봇과학 1 24,948 24,948 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 10,692 10,692 0  

7.로봇과학 2 24,948 24,948 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 10,692 10,692 0  

8.그리기 23,760 23,760 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

9.중국어 22,950 22,950 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 6,750 6,750 0  

10.바이올린 16,600 16,200 400

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 400 0 400(성립전)교재비  10,000원×4종×10권= 400,000

11.플룻 16,650 16,200 450

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 450 0 450(성립전)교재비  15,000원×10명×3권= 450,000

12.축구 14,256 14,256 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

13.배드민턴 14,256 14,256 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

14.토탈공예 25,200 25,200 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 10,800 10,800 0  

15.원어민영어교실(위탁) 81,576 81,576 0

1.운영수당 49,896 49,896 0  

2.교육운영비 31,680 31,680 0  

16.과학실험 1 27,216 27,216 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 12,960 12,960 0  

17.과학실험2 27,216 27,216 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 12,960 12,960 0  

18.수리과학창의교실 25,920 25,920 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 11,664 11,664 0  

19.독서논술 20,088 20,088 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 5,832 5,832 0  

20.컴퓨터1 20,160 20,160 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

21.바둑 18,360 18,360 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

22.밴드&기타교실 17,280 16,200 1,080

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 1,080 0 1,080(성립전)교재비  12,000원×30명×3권= 1,080,000

23.예쁜글씨POP 20,736 20,736 0

1.운영수당 14,256 14,256 0  

2.교육운영비 6,480 6,480 0  

24.컴퓨터2 20,160 20,160 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

25.방과후학교행정실무사 인건비 5,731 0 5,731

1.무기계약직원인건비 4,902 0 4,902(성립전)인건비  668,000원×3월= 2,004,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)인건비  668,000원×3월×1명= 2,004,000

(성립전)인건비  14,000원×1식= 14,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

(성립전)연장근로수당  100,000원×1명= 100,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
429 0 429(성립전)4대보험료  77,000원×3월= 231,000

(성립전)4대보험료  66,000원×3월×1명= 198,000

26.방과후학교운영비 23,000 0 23,000

1.전기요금 13,450 0 13,450(성립전)전기요금  1,345,000원×10개월 13,450,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)수업준비물  50,000원×24개부서

×2회=
2,400,000

(성립전)소모품구입  300,000원×10종×2

회=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,150 0 1,150(성립전)업무협의회비  115,000원×10회= 1,150,000

2.돌봄교실운영 100,248 0 100,248

1.돌봄교실 수익자 간식비 29,172 0 29,172

1.교육운영비 29,172 0 29,172(성립전)간식비  21,000원×91명×12월= 22,932,000

(성립전)간식비  26,000원×20명×12개월= 6,240,000

2.돌봄전담사 인건비 35,236 0 35,236

1.무기계약직원인건비 31,355 0 31,355(성립전)기본급  821,350원×4명×3월= 9,857,000

(성립전)기본급  821,350원×4명×3월= 9,857,000

(성립전)근속수당  32,500원×1명×3월= 98,000

(성립전)근속수당  32,500원×1명×3월= 98,000

(성립전)급식비  130,000원×4명×3월= 1,560,000

(성립전)급식비  130,000원×4명×3월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×3월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×3월= 720,000

(성립전)가족수당  120,000원×3명×3월= 1,080,000

(성립전)가족수당  120,000원×3명×3월= 1,080,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)자녀학비보조수당  938,000원×1

명×2회=
1,876,000

(성립전)자녀학비보조수당  323,600원×1

명=
324,000

(성립전)연장근로수당  631,250원×4명= 2,525,000

2.맞춤형복지비 1,600 0 1,600(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,281 0 2,281(성립전)4대보험부담금  260,000원×4명= 1,040,000

(성립전)4대보험부담금  310,250원×4명= 1,241,000

3.돌봄교실운영비 35,840 0 35,840

1.운영수당 7,200 0 7,200(성립전)강사비  600,000원×12개월= 7,200,000

2.기타공공요금 2,943 0 2,943
(성립전)공공요금  61,300원×12개월×4교

실=
2,943,000

3.교육운영비 25,697 0 25,697(성립전)특별간식비  400,000원×9회= 3,600,000

(성립전)프로그램운영물품  5,524,250원

×4교실=
22,097,000

2.독서활동 26,480 26,080 400

1.독서활동운영 26,480 26,080 400

1.도서구입 18,900 18,900 0

1.도서구입비 18,900 18,900 0  

2.도서관운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.독서행사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.학부모 책모임 운영 400 0 400

1.목적사업업무추진비 244 0 244(성립전)협의회비  122,000원×2회= 244,000

2.도서구입비 156 0 156
(성립전)도서구입비  13,000원×12명×1권

=
156,000

3.교기육성 19,820 15,820 4,000

1.[국고]교기운영 19,820 15,820 4,000

1.인봉중창단 10,880 10,880 0

1.운영수당 8,880 8,880 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기악부 운영 4,940 4,940 0

1.운영수당 4,440 4,440 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.[국고]전국소년체육대회 지원비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)훈련비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)훈련비  400,000원×4명= 1,600,000

(성립전)선수 단복비  100,000원×4명= 400,000

5.교육활동 지원 135,940 90,554 45,386

1.교무업무 운영 31,304 31,304 0

1.교무학사운영 31,304 31,304 0

1.교무학사운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

2.입학식행사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.졸업식행사운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

4.각종교육행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.학급환경정리 5,684 5,684 0

1.일반수용비 5,684 5,684 0  

6.교육활동홍보 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

7.교내외환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.청소용품 10,140 10,140 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.생활지도운영 13,070 1,800 11,270
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방 3,400 1,800 1,600

1.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
학교폭력예방교육운영학교 운영비  

100,000원×16학급=
1,600,000

2.학생안전교육 9,670 0 9,670

1.초등학생 안심서비스 운영 9,670 0 9,670

1.교육운영비 9,670 0 9,670
(성립전)안심서비스 용역료  9,670,000원

×1교=
9,670,000

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.수업혁신학년 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 626 0 626(성립전)강사 수당  156,500원×4회= 626,000

2.교육운영비 4,774 0 4,774
(성립전)발명노트 제작비  10,000원×240

부=
2,400,000

(성립전)발명품 제작비  100,000원×4명

×2회=
800,000

(성립전)대회출전 식비 및 간식비  11,000

원×20명×2회=
440,000

(성립전)대회출전 차량임차비  504,000원

×1회=
504,000

(성립전)3D 필라멘트 구입비  30,000원

×21개×1회=
630,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)교사 협의회비  200,000원×3회= 600,000

4.학습지원실 운영 49,150 48,850 300

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.정보화실운영 45,450 45,150 300

1.학교정보화지원 45,150 45,150 0

1.교육운영비 14,370 14,370 0  
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2.비품구입비 30,780 30,780 0  

2.학교로 찾아가는 SW교육 연수 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
학교로 찾아가는 SW교육 연수비  150,000

원×2회=
300,000

5.교육여건 개선 36,416 8,600 27,816

1.교육환경개선 36,416 8,600 27,816

1.교육환경개선 16,416 8,600 7,816

1.비품구입비 16,416 8,600 7,816교육환경개선비품구입  7,815,530원×1회= 7,816,000

2.교육환경개선 보조금 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)러버타일 철거 및 교체  

20,000,000원×1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 357,814 315,156 42,658

1.학교기관 운영 76,813 73,119 3,694

1.부서기본운영 76,813 73,119 3,694

1.식생활관운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.교무실운영 26,635 26,635 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.여비 12,775 12,775 0  

3.교직원복지비 2,240 2,240 0  

4.일반업무추진비 5,120 5,120 0  

3.교무실무사운영 1,000 480 520

1.무기계약직원인건비 1,000 480 520초과근무수당  520,000원×1회= 520,000

4.교장실운영 11,324 11,324 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,900 5,900 0  

3.직책급업무추진비 4,224 4,224 0  

5.행정실운영 34,554 31,380 3,174

1.일반수용비 22,169 21,995 174사무용기기유지보수비  174,000원×1회= 174,000

2.기타공공요금 450 450 0  
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3.여비 4,375 4,375 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 6,000 3,000 3,000사무용기기구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 274,241 237,267 36,974

1.학교시설장비유지 274,241 237,267 36,974

1.공공요금및제세공과금 88,105 88,105 0

1.전기요금 60,105 60,105 0  

2.상하수도료 14,520 14,520 0  

3.기타공공요금 13,480 13,480 0  

2.연료비 6,080 6,080 0

1.연료비 6,080 6,080 0  

3.시설일반관리 88,910 55,500 33,410

1.일반수용비 88,910 55,500 33,410시설소모품구입  3,682,000원×1회= 3,682,000

소규모수선비  28,908,000원×1회= 28,908,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비  

820,000원×1회=
820,000

4.청소관리 35,235 35,235 0

1.기간제직원인건비 33,642 33,642 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,593 1,593 0  

5.경비관리 36,377 36,377 0

1.기간제직원인건비 30,869 30,869 0  

2.일반수용비 4,044 4,044 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,464 1,464 0  

6.시설관리용역 19,534 15,970 3,564

1.일반수용비 19,534 15,970 3,564시니어클럽용역  3,564,000원×1회= 3,564,000

3.학교운영 협력 6,760 4,770 1,990

1.학교운영위원회운영 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회 운영 2,050 2,050 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 4,710 2,720 1,990

1.학부모교육 550 680 -130

1.운영수당 550 680 -130학부모교육강사비  -130,000원×1회= -130,000

2.학부모회운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.학부모학교참여지원 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800동아리운영비  -400,000원×1회= -400,000

학교참여운영비  -800,000원×1회= -800,000

운영물품  -600,000원×1회= -600,000

4.학부모안전도우미회 운영 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,820 0 1,820
(성립전)교통봉사관련 물품 구입  910,000

원×2회=
1,820,000

2.여비 100 0 100(성립전)출장비  10,000원×10회= 100,000

5.학부모학교참여지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 340 0 340
(성립전)학부모교육 강사비  340,000원×1

회=
340,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460(성립전)재료 구입비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)학교참여 지원 운영비  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)학부모교육 운영비  160,000원×1

회=
160,000

(성립전)동아리운영 교재비  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)동아리 운영비  50,000원×2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)모니터링 협의회비  2,000원×20

명×5회=
200,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  
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